
8 Plavba časem s KTH

8 Valdštejnův sloup

6 Výukové programy

4 a příloha: O ptactvu

9 Zásilky v Kolovně

ÚNOR 2024ČASOPIS MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA-TROJA

TROJAwww.mctroja.cz

ČÍSLO

292

Fo
to

 ©
 V

. V
a

llt
r

Přehlídka projektů Trojské plány XVII STRANA 7

Tradiční trojský bál STRANA 5

Běžecký seriál běží dál STRANA 10



2

292 ÚNOR 2024

ŽIVOT V TROJI ANEB „NOVOROČNÍ TŘÍKRÁLOVÁ“ PROCHÁZKA SE STAROSTOU MČ

ÚVODEM

ZASTUPITELSTVO INFORMUJE

Pěší výlet, během kterého mohou občané se starostou prodiskutovat to, co je zajímá, se těší mezigenerační oblibě.

Z jednání komise pro kulturu
Na jednání konaném dne 17. 1. 2024 se komise věnovala přípravám Trojského bálu (24. 2.
2024). Byl odsouhlasen scénář bálu včetně nových programových prvků. Příští setkání ko-
mise se uskuteční 28. 2. 2024. Zapsala: Ing. Adrianna Roff ey, tajemnice Komise pro kulturu

Mgr. Eva Giese, předsedkyně Komise pro kulturu

Vážení trojští sousedé!
Tradiční novoroční procházkou přes Císařský ostrov a Stromovku do Bubenče jsme
zahájili program akcí, které v průběhu roku organizuje trojská samospráva za velké
pomoci spolků i nadšených jednotlivců.

Rád bych zde připomněl, že do 15. února můžete podat žádost o dotační podporu
vašich akcí nebo činnosti vašeho spolku či organizace. Stejně jako v minulých letech
jsme ponechali oblasti pro podporu tématicky co nejširší a lze tak podpořit téměř ja-
koukoliv aktivitu v prostoru Troje. Témata jsme zveřejnili v minulém čísle časopisu
a jsou na www.mctroja.cz na úvodní stránce pod záložkou Dotace z rozpočtu MČ.

V zimě před 16lety jsme uspořádali první výstavu s názvem Trojské plány a teh-
dy šlo o soubor především historických map a urbanistických plánů. Postupem let,
vedle přehlídky ryze stavebních, architektonických a  městotvorných plánovacích
dokumentů, se výstava stala příležitostí sdílet s ostatními záměry a projekty, kte-
ré nemusí být hmotné povahy,  ale rovnocenně ovlivňují kvalitu vzdělávání, příleži-
tosti pro sportování a trávení volného času, spoluvytváří kvalitu života v naší čtvrti.
A právě takovou pestrou koláž představuje i letošní výstava v Galerii u lávky  na kte-
ré vystavuje dvacet pět organizací, škol, fi rem a spolků na čtyřiceti panelech své zá-
měry pro rok 2024. Děkuji všem vystavujícím a zájemcům nabízím možnost samo-
statných prohlídek po objednání na úřadě městské části.statných prohlídek po objednání na úřadě městské části

Vážení trojští obyvatelé, jménem pana starosty i našich zastupitelů vás srdečně
zvu na Trojský bál a v sobotu 24. února se těšíme na viděnou!

Přeji vám zdravý a úspěšný nový rok 2024!
Tomáš Drdácký, místostarosta

Fo
to

 ©
 T

. D
rd

á
ck

ý



ÚNOR 2024 292

ÚŘAD MČ INFORMUJE
ZE

 Š
K

O
LN

ÍC
H

 Z
A

Ř
ÍZ

EN
Í

3

Praha spustila registra-
ce do 5. ročníku Pražského 
inovačního maratonu Na-
kopni Prahu. Zájemci se tak 
opět mohou zapojit do ino-
vativního rozvoje metropole

R EGISTRACE do již 5. roč-
níku Pražského inovačního 
maratonu Nakopni Prahu, 

jehož cílem je nakopnout inovační 
kulturu v  Praze jsou otevřeny. Le-
tošní ročník pro hlavní město kom-
pletně organizuje jeho městská spo-
lečnost Operátor ICT (OICT). Cílem 
této akce je podporovat především 
mladé inovátory, studenty střed-
ních a vysokých škol i další kreativ-
ce a uvést v život projekty, které po-
mohou inovovat Prahu. V letošním 
roce je defi nováno pět výzev:

životní prostředí a nakládání 
s energiemi

inovace a kultura

data, umělá inteligence 
a digitalizace

mobilita budoucnosti
a v neposlední řadě oblast,
která byla pojmenována

město pro lidi.

Hlásit se mohou dvou až čtyřčlen-
né týmy.

Registrace jsou otevřeny 
do 7. března 2024 na webových
stránkách nakopniprahu.cz,
kde také najdete další podrobnosti.

Pražský inovační maraton je ote-
vřený každému včetně fi rem, které 
mají zájem rozvíjet své produkty či 
služby. Klíčové je, aby projekt, který 
budou během soutěže dál rozvíjet, 
přinášel prokazatelný přínos pro 
hlavní město a jeho obyvatele.

Prodej

vstupenek

zahájen

TROJSKÝ KALENDÁŘ

Zápis do prvního ročníku Základní školy
Praha 7, Trojská 110 Školní rok 2024/2025
STŘEDA 10. DUBNA 2024 OD 14.00 DO 18.00 HOD., ČTVRTEK 11. DUBNA 2024 OD 14.00 DO 17.00 HOD.

K zápisu se přihlaste elektronicky na webových stránkách školy www.trojskaskola.cz
od 20. do 31. března 2024
Zápis se týká dětí, které se narodily v období 1. 9. 2017–31. 8. 2018
K zápisu bude potřeba rodný list dítěte a občanský průkaz rodiče.
Pokud budou rodiče žádat pro své dítě odklad nástupu povinné školní docházky,
musí o odklad písemně požádat a doložit dvě doporučení:
1. školského poradenského pracoviště, 2. dětského lékaře či klinického psychologa

V případě nemoci dítěte oznámí rodiče tuto skutečnost škole mailem nebo telefonicky
a dohodnou si náhradní termín do konce dubna 2024.

Základní školy zpracovávají osobní údaje v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon ve znění pozdějších předpisů
a v souladu ve smyslu zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů a Nařízení EU č. 2016/679 (dále jen „GDPR“).
S dotazy ohledně zápisu se obracejte na ředitelku školy Mgr. Kateřinu Tůmovou mail: skola@trojskaskola.cz, tel. 606 948 800
V Praze dne 16. ledna 2024 Mgr. Kateřina Tůmová v. r., ředitelka školy

Poskytování dotací z rozpočtu
Městské části Praha -Troja na rok 2024
Městská část Praha-Troja poskytuje dotace na účel uvedený v programu „Podpora 
projektů v oblasti rozvoje, krajiny, občanské společnosti, vybavení, služeb a volno-
časových aktivit v prostoru Trojské kotliny pro rok 2024“.

Tematické oblasti
I. Kvalita životního prostředí

II.  Život ve veřejném prostoru, ob-
čanská společnost

III.  Publikační a propagační aktivity

IV. Kulturní a společenské akce

V. Sport, tělovýchova, volný čas

VI.  Sociální a zdravotní, bezpeč-
nost a udržitelnost

 VII. Vzdělávání

Harmonogram dotačního řízení

Program je zveřejněn od 15. 12. 2023 na úřední desce a webových
stránkách Městské části Praha-Troja https://www.mctroja.cz/troj-
ska-kotlina/?klic=granty

Zahájení podávání žádostí o dotaci bylo 15. ledna 2024

Ukončení podávání žádostí o dotaci je 15. února 2024 ve 12.00 hod
Rozhodnutí Zastupitelstva městské části Praha-Troja o  podaných
žádostech do 31. března 2024

Uzavření veřejnoprávních smluv do 30. dubna 2024

Žádost o podporu projektu, který lze zařadit do vyhlášeného programu a měl by se uskutečnit v roce 2024
je nutné podat během tohoto dotačního řízení.

Mimo PROGRAM bude Městská část Praha-Troja výjimečně projednávat a posuzovat individuální žádosti
o dotace, které by měly vycházet ze situace v níž se žadatel ocitl a kterou nebylo možno předpokládat začát-
kem roku 2024.

Podrobný program: strana 5

Trojský bál

2024



4

292 ÚNOR 2024

ÚŘAD MČ INFORMUJE PRO ŠIKOVNÉ HOLKY A KLUKY

OBJEKTIVEM ČTENÁŘE

ÚŘAD MČ INFORMUJE

MOBILNÍ SBĚR NEBEZPEČNÝCH 
ODPADŮ A JEDLÝCH OLEJŮ
Středa 27. 3. 2024

křiž. ul. Trojská x Pod Havránkou 18.00–18.20
V Podhoří (točna autobusu) 18.25–18.45

kontakt na řidiče sběrného vozu 284 098 887 nebo
284 098 888 (pevná linka přesměrovaná na mobil řidiče)

V rámci mobilního sběru mohou občané hl. m. Prahy ode-
vzdávat ZDARMA níže uvedené odpady:
rozpouštědla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, zahradní 
chemie, pesticidy, teploměry a  jiný odpad s  obsahem rtuti,
olej a tuk, ředidla, barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyři-
ce, detergenty obsahující nebezpečné látky (čisticí a odmaš-
ťovací prostředky), léčiva. Kapalné nebezpečné odpady musí 
být předány v pevně uzavřených nádobách (jedlé oleje a tuky 
v uzavřených PET lahvích)!

Velkoobjemové
kontejnery

BIOODPAD
dispečink FCC tel. 724 244 105, 724 846 719
tráva, listí, spadané ovoce, ořez větví, neznečiště-
ná zemina, kuchyňský odpad (zbytky ovoce, zeleniny,
slupky)
Neděle 7. 4. 13–16 h

Pod Salabkou x Trojská
Sobota 13. 4. 9–12 h

Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21
V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

 Kompletní harmonogram bude zveřejněn na webu MČ,
a v časopise budou průběžně uváděny aktuální termíny pro
dané období.

 Celoročně je možné využívat Sběrné dvory (nejbližší Pod
Šancemi 444/1, Praha 9  – Vysočany, areál Pražských slu-
žeb, tel. 739 682 180 (zde najdete i RE-USE point pro ode-
vzdání věcí, které je škoda vyhodit a mohou někomu ještě
posloužit – takové můžete nabídnout i přes www.nevyha-
zujto.cz), nebo Ďáblická 791/89, Praha 8  – Ďáblice, areál
FCC Regios, tel. 720 984 402).

 Na bioodpad v  menším množství dobře poslouží hně-
dé biopopelnice. Pokud ještě nemáte svoji hnědou BIOPO-
PELNICI, určitě si ji pořiďte. Dobře poslouží jak na rost-
linný bioodpad z  domácnosti (kuchyně), tak i  na menší
množství odpadu z  údržby zahrady. Pro plátce poplatku
za směsný odpad je tato služba bezplatná, bližší informa-
ce se dozvíte a  vše potřebné (včetně žádosti) vyřídíte na
https://bioodpad.praha.eu/, nebo můžete kontaktovat
společnost IPODEC  – čisté město, a. s., Bešťákova 457/5,
Praha 8, tel. 493 647 931.

Milan Novotný, ÚMČ Praha-Troja

REALIZACE A ÚDRŽBA ZAHRAD
SEKÁNÍ TRÁVY

TEL.: 606 662 223, 723 899 561

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, ŘEZ
A OŠETŘOVÁNÍ STROMŮ

In
ze

rc
e J E OTÁZKOU, PROČ se tak ješ-

tě dnes děje, když existují fi rmy, 
které vrak zdarma převezmou 

Ať už zvolíte pro ptáky jakékoliv krmítko, důležité je umístění na klidném místě na zá-
větrné straně, aby mělo dostatečnou plochu a bylo chráněno stříškou, případně bočními
stěnami před deštěm a sněhem. Základní krmení pro ptáky: slunečnice, řepka, mák, oves
a ovesné vločky, pšenice, ječmen, kukuřice, proso, lněné a konopné semínko, nasekané ořechy, kru-
pice prosycená tukem, lůj, sušené bobule (jeřabiny, šípky, bezinky), jablka. Nekrmit: zbytky jí-
del, čerstvým a slaným pečivem, uzeninami, solenými a přepálenými tuky ani zbytky
vánočního cukroví

Každé ráno chodíme venčit jezevčíka podél Haltýřského potoka a tak mě napadlo přispět
do „rubriky životního prostředí“ fotkou. Jan Kavan sen.

Fo
to

 ©
 J

. K
a

va
n,

 s
en

.

Jak „uklidit“ autovraky
Odstavená a opuštěná vozidla, často již jen jejich pozůstatky (vraky) 
lze bohužel nalézt na nejrůznějších místech, často i tam, kde by to člo-
věk nečekal – třeba cestou k prameništi Haltýř, v lese na okraji přírod-
ní památky Havránka.

k ekologické likvidaci, v některých případech za
něj majiteli i  nějakou korunu zaplatí. Pokud se
ale k  vraku majitel nehlásí, a  často jej ani nelze
zjistit, pak následná úřední procedura vedoucí
k jejich odstranění je poměrně složitá a zdlouha-
vá, neboť ať se nám to líbí nebo ne, i takový vrak
je stále něčí majetek a podle toho s ním musí být
nakládáno. Městská část samozřejmě podniká
v rámci svých pravomocí kroky, aby se tak stalo
co nejrychleji.

Ing. Milan Novotný,

referent Životního prostředí MČ Praha-Troja

Fo
to

 ©
 M

. N
ov

ot
ný



ÚNOR 2024 292

5

ŽIVOT V TROJI ANEB OHLÉDNUTÍ ZA OBLÍBENOU AKCÍ

5

TROJSKÝ KALENDÁŘ

V podání Českého
saxofonového

kvarteta zazněly
v zámku jak skladby
světových autorů,

tak i koledy.

� Živá hudba
Gurmania Band

� Taneční vystoupení 
Louskáček
dětského baletu Praha

� Předtančení
tanečníků Brichtových

� Akrobatické 
vystoupení

 Cirk La Putika

� Soutěže
 o královnu plesu
 o krále plesu
 o nejlepší taneční pár

� Doprovodný program:
 fotokoutek
 houslista
 mikromagie
 DJ a disco

� Raut s nabídkou české
kuchyně a bar s širokou 
nabídkou nápojů.

� Tombola s atraktivními
cenami
hlavní ceny: televize Samsung,
eurovíkend v 5* hotelu pro dva,
elektrokoloběžka
a mnoho dalších cen.

Jaký program 
vás letos čeká?

MČ PRAHA-TROJA VE SPOLUPRÁCI SE ZÁKLADNÍ ŠKOLOU TROJSKÁ,
TROJSKÝM GYMNÁZIEM s. r. o. A SPOLEČNOSTÍ GOURMET CATERING
VÁS SRDEČNĚ ZVOU NA TRADIČNÍ, JIŽ ŠESTNÁCTÝCTÝ

V sobotu 24. února 2024
od 19 hodin

v prostorách ZŠ Troja 

Trojská 211/110,
vstup z ulice Nad Kazankou 

Í

�
Vstupenky v prodeji 
na ÚMČ Praha-Troja
nebo rezervace na

peskova@mctroja.cz

Cena 400 Kč

Fo
to

 ©
 M

. K
uč

er
a



6

292 ÚNOR 2024

6

NAPSALI JSTE

ZE ŠKOLNÍCH ZAŘÍZENÍ

Ve školce nás i v novém roce provází příběh os-
trova. Poté co jsme prozkoumali všechny sop-
ky a kameny, objevil se na něm nový život.

J EDEN DEN JSME PŘIŠLI DO ŠKOLKY a  celou třídu
pokrývala pavučina. A na ní pavouček. Jsme zvědaví,
co se o pavoucích a jejich sítích dozvíme. Zatím nás to

inspirovalo ke tkaní a dalším rukodělným pracím.
V program Ekoškola pro MŠ pokračujeme v tématu Od-

pady. S rodiči proběhl první Velký Ekotým, na kterém jim
děti představily náš projekt Cedule na pláž. Věnovali jsme
se také průzkumu umístění a označení košů ve školce i plá-
nům do následujících týdnů.

Proběhlo další Kafe na paletách na kterém se po předání
dětí do tříd, rodiče setkávají na ranní kávu nebo čaj.

Dny otevřených dveří a zápisy
Chcete se k nám přijít podívat a dozvědět se více o trojské
nebo letenské pobočce? Těšíme se na vás
na Dnech otevřených dveří v Troji 8. 2. nebo 7. 3.,
na Letné 6. 2. nebo 5. 3., vždy od 10 do 11 hod.
Zápisy do Ekoškolky Rozárky na školní rok 2023/24 pro-
běhou v Troji 6. 5., na Letné 7. 5., vždy od 14 do 16 hod. 
Více informací: Hana Weiser, tel. +420 728 822 988, e-mail
hana.weiser@podhoubi.cz

Výukové programy pro školy a školky
Chcete obohatit váš den v  mateřské či základní škole?
V  tomto období doporučujeme programy Ptačí hostina
a Ptáci na krmítku. Děti se na nich seznamují s druhy ptáků
ve svém okolí a dozvídají se, jak jim v zimě správně pomá-
hat. Vyrazit s námi můžete i na Výpravu za zimními hosty. 
Na různých lokalitách v  Praze, např. ve Stromovce, pozo-
rujeme vodní ptáky dalekohledy a hrajeme tematické hry.
Kontakt: Tereza Zenklova, e-mail programy@podhoubi.cz,
tel. +420 776 356 959.

Letní příměstské tábory
pro děti 1. stupně ZŠ
Termíny táborů pro tento rok jsou 22.–26. 7. a 5.–9. 8.
šinu času budeme trávit venku a naší základnou b
letenská Ekoškolka Rozárka na adrese Letohradsk
ha 7. Podrobnosti brzy.

Více ke všem našim aktivitám na www.podhoubi.cz

Za 25 let POHODA přečkala spoustu těžkostí, ale strašák v podobě nedostatku fi nancí se
nad ní vznáší neustále. Kolaps sociálních služeb by přitom těžce zasáhl nejen občany s po-
stižením, ale i jejich rodiny. „Pokud by nás chtěl kdokoliv v našich aktivitách podpořit a pomoci
nám udržet služby pro velmi zranitelnou skupinu občanů a jejich rodiny, budeme moc rádi., říká Lu-
cie Mervardová. Více informací o službách nabízených POHODOU a možné podpoře této
organizace mohou čtenáři nalézt zde: www.pohoda-help.cz

Co je nového 
v Ekocentru Podhoubí 
a Ekoškolce Rozárce?

FoF to: archiv Rozárka

Dobrý den, píši Vám z  organizace POHODA, která v  Praze po-
skytuje služby lidem s mentálním znevýhodněním. Provozujeme
chráněné bydlení, denní stacionář, osobní asistenci, terénní od-
lehčovací službu a kavárnu Bílá vrána, ve které lidem s postižením
poskytujeme dlouhodobé zaměstnávání. Působíme v Praze a oko-
lí a rádi bychom v jednotlivých městských částech přiblížili obča-
nů m s postižením a jejich rodinám možnosti služeb, které mohou
využívat a zvýšit tak kvalitu svého života. Zároveň bychom rádi
všem občanům přiblížili tématiku lidí s mentálním znevýhodně-
ním, kteří mezi námi žijí, a jsou často přehlížení.

Jsme v POHODĚ, buďte taky v pohodě
možnosti pro lepší život lidí s mentálním
znevýhodněním a jejich rodin

POHODA – společnost pro normální život lidí s postižením v loňském roce oslavila dvacet
pět let svého působení na poli sociálních služeb. Provozuje čtyři sociální služby, v nichž
podporuje více než šedesát lidí s  mentálním znevýhodněním. Působí na území Prahy
a blízkého okolí.

 V rámci osobní asisten-
ce pomáhá při každo-
denních činnostech 
nebo v osvojování no-
vých dovedností.

 Terénní odlehčovací
službou umožňuje pe-
čujícím si odpočinout 

a zařídit osobní či rodin-
né záležitosti.
V chráněném bydlení 
zajišťuje bydlení s po-
třebnou mírou podpory.
Denní stacionář nabízí
aktivity, při nichž se člo-
věk s postižením setká-

vá s vrstevníky, získává 
nové dovednosti, a rodi-
na tak získá prostor pro 
své potřeby.

 Kavárna Bílá vrána
v ulici Ve Smečkách
dlouhodobě zaměst-
nává lidi s mentálním
znevýhodněním. Vše-
možně se také snaží při-
spívat ke všeobecnému
zkvalitňování sociál-
ních služeb v celé re-
publice.

„Záleží nám na tom, abychom uživatelům našich služeb zajišťo-
vali kvalitní a profesionální podporu. Jde nám o individuální pří-
stup ke každému člověku. Podporujeme jejich soběstačnost, od-
povědnost a možnost žít jako jejich vrstevníci. Naší výhodou je,
že jsme menší organizace, která má daleko větší možnosti než 
velká institucionální zařízení. Alfou a  omegou kvalitní služby 
jsou její pracovníci. A proto nám záleží na tom, aby byli v naší or-
ganizaci lidé spokojení, nestrádali fi nančně a měli jsme mezi se-
bou dobré vztahy.“yy

říká Lucie Mervardová, ředitelka POHODY.

dhoubi.cz,

–9. 8., vět-
bude opět

ká 62, Pra-

dhoubi.cz

g p p



ÚNOR 2024 292

7

TROJSKÝ KALENDÁŘ

Vystavující:
Městská část Praha-Troja Hlavní město Praha Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy 

ZOO Praha Botanická zahrada Praha Galerie hlavního města Prahy RUSINA
FREI s.r.o. Základní škola Trojská KOLOVNA Andrea Ravagnani Architects

Vodohospodářský rozvoj a  výstavba a.s. Klub trojské historie Headhand architekti 
JRD Development s.r.o. Steiner a Malíková Projektil Mateřská škola Nad Kazankou 
Miroslav Kučera Galerie PERGOLA Ekoškolka Rozárka Trojské gymnázium s.r.o.
Iniciativa Proti-plotu TJ Sokol Troja Příměstský park Trojská kotlina, z.s. Nadace

Quido Schwanka Underground club Troja Bistro Karel Za sklem, z.s. Adrianna
Roff ey a další…

Obsah a forma exponátů jsou dílem jejich autorů.

SEDMNÁCTÝ ROČNÍK PŘEHLÍDKY AKTUÁLNÍCH ZÁMĚRŮ A PROJEKTŮ V TROJSKÉ KOTLINĚ

V GALERII U LÁVKY: PÁTEK 13–17, SOBOTA A NEDĚLE 10–18 H, DO 10. 3.

Výstavu připravili: Tomáš Drdácký, 
Adrianna Roff ey, Ladislava Popovská, 
Jiří Popovský, Martin Frank,
Milan Novotný, Karel Novotný;

Spolupráce: Tomáš Bryknar, Michal 
Lutterer, Marek Kundrata, Karolína Suchá, 
Václav Valtr, Irena Marková;

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY 
A DISKUZE v Galerii u lávky:

úterý 6. února od 18.00 hodin

čtvrtek 8. února od 18.00 hodin

středa 21. února od 18.00 hodin

čtvrtek 22. února od 18.00 hodin

Objednejte si samostatně prohlídku,
zavolejte na 284 691 121, napište na
roff ey@mctroja.cz

Praha-Troja
v roce 2024

SAMOSPRÁVA,
TROJSKÉ ŠKOLY, SPOLKY, 
SPOLEČNOSTI a MĚSTO
PRAHA PRO TROJU

Protipovodňová ochrana Zoo Praha 2035?

Příměstský park Trojská kotlina – vize

Povltavská 4 2/21
Praha-Troja



8

292 ÚNOR 2024

OKÉNKO DO HISTORIE
Valdštejnův sloup stojí na Dlážděnce na zahradě rodinného domu č. p. 1358/17 na pozemku
637/2 v k. ú. Troja. Vidět ho lze pouze přes plot z ulice Na Dlážděnce. Jde o málo známou, ale
cennou trojskou památku, jednu z nejstarších.

Valdštejnův sloup v ul. Pod Dlážděnkou
Je to iónský sloup o výšce asi pěti a půl metru ze žehrovického hrubozrnného šedého pís-
kovce, který stojí na hranolovitém soklu a na hlavici je usazena koule. Na soklu jsou vyte-
sány na třech stranách erby, na čtvrté straně byl nápis, který se již nezachoval.

S LOUP BYL POSTAVEN roku 
1629 aby připomínal vydláž-
dění strmé cesty hrabětem 

Adamem z  Valdštejna. Cesta, jejíž 
částí je Dlážděnka, vedla z  Pražské-
ho hradu do Brandýsa, kde byl cí-
sařský renesanční zámek. Bylo to 
hlavní venkovské sídlo panovníka, 
již od dob Rudolfa II., císař tam za-
jížděl na lov a  odpočinek jen s  vy-
branými kavalíry, stráží a  kuchaři. 
Během císařova pobytu v  Čechách 
byla cesta velmi frekventovaná 
i  kvůli časté korespondenci s  dvo-
rem na Hradčanech. Úsek mezi 
Prosekem a  Brandýsem se shodo-
val se starou poutní cestou do Sta-
ré Boleslavi. Dodnes je v  krajině 
vyznačena barokními kaplička-
mi. Obtížný úsek od Hradu ke kos-
telu svatého Václava na Proseku 
vedl od Špitálské brány na Poří-
čí po dvou provizorních mostech. 
První byl přes Štvanici do Holešo-
vic, druhý z Holešovic do Zadního 
Ovence, přes místa, kde byla řeka 
mělká, přes dnes již zmizelý ost-

rov. Na mosty navazovala do ská-
ly vysekaná strmá cesta vzhůru ke
Kobylisům. Tento úsek cesty mu-
sel zůstat sjízdný i za nepříznivého
počasí a proto byl v  letech 1628 až
1629 vydlážděn v délce asi jednoho
a  čtvrt kilometru. Je zachován zá-
znam z  r. 1723: „Dlážděná cesta od
břehu Vltavy až ke kamennému slou-
pu je 1 674 kroků dlouhá a  na sloupu
je valdštejnský erb s  nápisem, že tuto
novou císařskou cestu dal udělati a vy-
dlážditi Léta Páně 1628 vysoce uro-
zený pan hrabě Adam z Valdštejna na
Komorním Hrádku nad Sázavou, v Lo-
vosicích, Selovicích, Dobrovici a  No-

vém Světě, tajný rada a nejvyšší purk-
rabí v Praze“. Od té doby nese název
„DLÁŽDĚNKA“ (Steinernenweg“).
Dlažba je v  nejstrmější části cesty
zachována dodnes. Bylo to v  čase
probíhající třicetileté války, brzy
po zemském sněmu Království čes-
kého, který jednal od září  1627 do
dubna  1628 s  účastí panovníka
Ferdinanda  II. a  jeho již také ko-
runovaného následníka Ferdinan-
da  III. v  Praze. Následník byl v  té
době místodržícím a měl Prahu rád
a často tu pobýval, obzvláště v létě.
Uměl i  česky, ale český trůn po
svém otci převzal v roce 1638.

Václav Valtr, s využitím údajů z knihy J. Hrbka a kol. -Panovnický majestát- 2021

Hlavice Valdštejnova sloupu

Klub trojské historie

D NE 17. 1. 2024 se uskutečnilo první setkání tohoto 
roku Klubu trojské historie. I přes nepřízeň poča-
sí se sešlo devatenáct historiků. Všem velký dík za 

namáhavou cestu. Historičky upekly bezvadné dobroty.
Pan Jan Kavan udělal z negativů po fotografovi Miro-

slavu Peterkovi (fotografováno kolem roku 1952) krás-
né pozitivní fotografi e ve formátu JPG, které nám věno-
val. Na ukázku přikládám. Vytištěné fotky přinesu na
příští KTH.

Příští Klub trojské historie bude 21.  února  2024 od 
17 hodin v Domě spokojeného stáří. Snad to nebude tolik 
klouzat.

Přeji hodně zdraví do roku 2024. František Malý

ŽIVOT V TROJI

Adam mladší z Valdštejna, zvaný Dlouhý (1569 / 8. června 1570–24. srpna 1638 Praha), byl 
český šlechtic, nejvyšší pražský purkrabí z rodu Valdštejnů.
Pocházel z rodiny staroutrakvistické, ovšem záhy konvertoval ke katolicismu. V mládí 
se mu dostalo podprůměrného vzdělání, ale to mu nezabránilo, aby dosáhl značných
kariérních úspěchů, nejprve se uchytil na rudolfínském dvoře, kde se stal v roce 1606
nejvyšším štolmistrem, od roku 1608 vykonával funkci nejvyššího zemského sudí-
ho a v  roce 1611 povýšil na nejvyššího zemského hofmistra. Adam si vydobyl pověst
smířlivého politika, „muže kompromisu“, což se projevilo jak při jednáních o Rudolfův
majestát v roce 1609, tak v zjitřené době roku 1611 a důležitou zkouškou potom bylo

bd bí t kéh tá í 1618 1620 kd ú ěš ě žil jít l č ř čobdobí stavovského povstání 1618–1620, kdy se neúspěšně snažil najít společnou řeč 

mezi stavy a králem Ferdinandem II., načež po zvolení Fridricha Falckého za českého
krále odešel do saského exilu. Po návratu do Čech v  roce 1621 se i  Adam podílel na
koupích konfiskovaných statků a znovu se stal hofmistrem. Zároveň také v některých
případech vystupoval ve prospěch svých protestantských příbuzných. V roce 1627 do-
sáhl vrcholu kariéry v úřadu nejvyššího purkrabího. V  roce 1628 získal do své správy
třebíčské panství.
Nikdy sice nezískal tak velkolepý majetek jako jeho známější příbuzný Albrecht z Vald-
štejna (1583–1634), ale vzhledem k tomu, že se mu majetek podařilo pro potomstvo za-
chovat, představovalo Adamovo dědictví důležitý základ pro rod do budoucna.

Př t Wiki diPřevzato z Wikipedie.

Fo
ta

 ©
 V

. V
a

lt
r

SLOUP



ÚNOR 2024 292

9

ÚŘAD MČ INFORMUJE

ŽIVOT V TROJI

Jak byly využity
dotace MČ v r. 2023
pro TJ Sokol Troja
1. Pomoc při údržbě veřejné části sportovního
areálu TJ Sokol Troja + doplnění mobiliáře. Od-
díl kopané již několik let udržuje veřejně přístup-
nou travnatou plochu se závlahou, která také slouží
jako tréninková plocha pro fotbalisty. Tuto plochu,
na které se též nachází venkovní posilovna, využí-
vají v dopoledních hodinách všechny čtyři školy pů-
sobící v Troji. Veřejné hřiště je tak využíváno velmi
intenzivně a  tomu musí odpovídat i  jeho údržba.
Kromě pravidelného sekání, hnojení a  údržby po-
střikovačů jsme provedli na veřejné ploše dosetí
a  aerifi kaci = provzdušnění plochy strojním propí-
cháním a pískováním. Byly dokoupeny další lavičky.
K tomu jsme využili dotaci MČ.
2.Údržba zeleně sportovního areálu TJ Sokol Tro-
ja. Celý sportovní areál TJ Sokol Troja v Povltavské
ulici má celkovou plochu cca dva hektary což je cca
20 000 m2. Celá plocha je z 99,9% zatravněna a vyža-
duje si kompletní údržbu, což znamená sekání, sběr
trávy a  její likvidaci na konci roku. To vše stojí ne-
malé fi nanční prostředky na nákup PHM, pořízení
a údržbu strojního zařízení, odvoz odpadu a celkový
úklid. K tomu posloužila obdržená dotace.
3. Údržba stromů ve sportovním areálu TJ Sokol
Troja a u příjezdové cesty na pozemek Sokolovny +
oprava příjezdové cesty k pozemkům. Vzrostlé a ně-
kdy i  letité stromy různého druhu lemují oba areály
TJ Sokol Troja v Trojské a v Povltavské ulici. Stromy
stárnou, zasychají jim některé větve nebo zasahují
na cizí pozemek. Proto jsme museli provést na někte-
rých stromech ozdravný řez. Dotace plní své určení,
pouze zbývá úprava příjezdové cesty tak, aby pří vy-
datnějším dešti nezatýkalo do objektu Sokolovny.
4. Pořádání sportovních akcí pro trojskou veřej-
nost TJ Sokol Troja zatím v  tomto roce uspořáda-
la prostřednictvím odboru sokolské všestrannosti
následující akce: 2x cyklovýlet, pod vedením Jany
Krejčové, lyžařský kurs pod vedením cvičitelů vše-
strannosti, seriál turnajů ve stolním tenise a  oddíl
Orientačního běhu uspořádal v květnu Trojský ori-
enťák. Na podzim 2023 proběhly další sportovní
akce: pokračování Seriálu turnajů ve stolním tenise,
a  další, Vánoční cvičení pro veřejnost a  Fotbalový
vánoční turnaj o přeborníka ČOS starší přípravky.
5. Autobusové akce a  kulturní akce pro veřejnost
Na jaře jsme uspořádali autobusový výlet na Švihov
a  do Klatov, Dětský karneval a  Dětské odpoledne
s Čarodějnicemi. Na podzim jsme navštívili s dalším
autobusovým výletem zámek Blatná a  uspořádali
‚Mikulášskou‘ pro děti.
6. Podpora činnosti oddílů TJ Sokol Troja (pouze 
pro mládež do 15 let) V TJ Sokol Troja se sportová-
ním a cvičením dětí do 15 let se zabývají oddíly vše-
strannosti, kopané a  Orientačního běhu. Celkem
se pravidelných cvičení, závodů a sportování věnu-
je celkem jedno sto dvacet pět dětí do patnácti let.
Přidělená dotace se využívala na nezbytné náklady
pro činnost žákovských týmů, družstev a kolektivů
v jednotlivých oddílech.

Za TJ Sokol Troja Petr Filip

V RÁMCI těchto slu-
žeb je od prosince 
do března k dispozi-

ci více jak šest stovek lůžek 
v  noclehárnách a  zaříze-
ních s nepřetržitým provo-
zem na několika místech 
metropole. Jedno ze „zim-
ních“ zařízení, tzv. Útul-
na Troja, je také na pomezí 
MČ Praha-Troja a  Praha 7 
vedle betonárky. Jeho pro-
voz zajišťuje příspěvková 
organizace hlavního měs-
ta  – Centrum sociálních 
služeb Praha (CSS).

Více informací najdete na 
www.csspraha.cz a  sociál-
ních sítích CSS.

Ing. Milan Novotný
MČ Praha-Troja

BISTRO KAREL v zahradách Trojského zámku
Vás zve na ojedinělou 

Hostinu u jednoho stolu. 
Koncept, který je postavený nejen na skvělém jídle, ale 
také na tom, že lidi sdílí společný prostor a nebojí se si 
přidat, byl spuštěn v prosinci a hned první hostina se 
těšila velkému ohlasu.
Další hostina se koná v pátek 16. února, v 19 h.
Rezervovat svá místa si můžete na
www.bistrokarel.cznebo telefonicky na čísle
777 631 526. Dopřejte si gastronomický zážitek.
Míst je přesně dvacet!

Pokud už Karla znáte, pozor také na změnu ote-
vírací doby. Bistro ctí přirozený biorytmus člo-
věka i přírody a až do dubna jej můžete navští-
vit každý den kromě pondělí v době 9–18 h.

Fo
to

: B
is

tr
o

Ka
re

l

V prodejně Kolovna v Kolovna ZOOně 
je nově kromě služby Zásilkovna
zprovozněno také
výdejní a podací místo PPL – Parcelshop. 

Otevírací doba prodejny:

pondělí–pátek: 10.00–18.00

sobota–neděle: 14.00–19.00

U Trojského zámku 4/1,
171 00 Praha-Troja

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Ko
lo

vn
a

Noclehárna pro lidi bez domova
Stejně jako v minulých letech zajišťuje hlavní město Praha zimní humani-
tární opatření pro lidi bez domova, která jim umožní snáze přečkat mrazivá 
období.

Fo
ta

 ©
 M

. N
ov

ot
ný



10

292 ÚNOR 2024

TIP PRO VÁS

ZE SPORTOVIŠŤ

Martin Říha je nazýván pokračovatelem To-
máše Vosolsobě, který mimo jiné fotografoval 
výtvarníky a následně zachytil elitu známkové 
tvorby na světové výstavě známek Praga 1978.

V krásném prostředí 
Poštovního muzea 
v  Praze (bývalý Vá-

vrův dům, nesprávně Vá-
vrův vodní mlýn) můžete 
nahlédnout nejen do pra-
covního soukromí díky vy-
nikajícím portrétním foto-
grafi ím Říhovým, ale získat 
komplexní informace o vy-
stavovaných 36 umělcích 
(nejen z  řad význačných 
grafi ků Kavan, Zeman, De-
mel, Slíva, Šalamoun, Born,
Kulhánek, Anderle, Suchá-
nek). Ti se nám představují
výtvarným návrhem znám-
ky, obálkou prvního dne
vydání, příležitostným ra-

zítkem i celým aršíkem vý-
sledných známek.

Výstava započíná v přízemí
vtipným portrétem Marti-
na Říhy z  ateliéru Stanisla-
vy Kavanové, jehož auto-
rem není nikdo jiný, než Jan
Kavan.

Pokračování výstavy na-
jdete v  1. patře v  nádher-
ném prostředí tří salonků

Karel Demel – návrh obálky prvního dne vydání

Pavel Sivko

Ivan Mládek

Tvoříte? Fotím! – Martin Říha
pyšnícími se skvostem dekorativ-
ního umění 19. století. Autorem
nástěnných maleb z  roku 1847 je
totiž Josef Navrátil.

Okouzlený návštěvník zde roz-
jímá nad nevšední invencí autorů 
zpracovávajících zadané téma, pře-

Poštovní muzeum Nové mlýny 2,
Praha 1, denně kromě pondělí
9.00–17.00 hod.

Fo
ta

 ©
 L

. P
op

ov
sk

á

v neděli 18. 2. 2024
élka tratí: DD 2,5 km nebo 5 km
egistrace:ReR od 9.00 v areálu SaBaTu
U Vltavy 816/1), konec registrace (U( 9.50

Start: po skupinách od 10.15,
start i cíl: areál SaBaT
na místě v prodeji: občerstvení
a teplé nápoje
Startovní poplatek: dobrovolný

Třetí ze série 
zimních 
kondičních 
běhů Trojou

Galerie u lávky

plán výstav 
LEDEN/ÚNOR Trojské plány XVII

BŘEZEN/DUBEN Klára Sedlo, plátna

KVĚTEN/ČERVEN Jiří Slíva, grafi ka

ČERVENEC/SRPEN Michal Kudělka,

perokresby (možná i obrazy)

ZÁŘÍ/ŘÍJEN Jitka Nesvačilová, plátna

LISTOPAD/PROSINEC Václav Zoubek, 

plátna

Bližší informace až v aktuálním čase výstavy, 

někteří umělci již tvoří, jiní započnou s tvor-

bou pro naší galerii až v následujícím čase.
L. P.

ZE SPORTOVIŠŤZE SPORTOVIŠŤ

mýšlí o tom, kolik úsilí stojí tvorba 
malinkaté poštovní známky, před-
mětu denní potřeby pro širokou 
veřejnost. Také si srovnává v  hla-
vě jasnou představu o  titěrné jed-
noduchosti umělecké zkratky, a to
i díky fotkám z ateliérů.

Tato výstava navíc přináší velké 
množství podnětů k zamyšlení, ale
i  k  pobavení. Můžete nahlédnoutt 
až do 21. dubna 2024. L. Popovská



ÚNOR 2024 292

11

TIP PRO VÁS

ZE SPORTOVIŠŤ

Fotbalový
koutek
1/2024

Č
LENOVÉ ODDÍLU KOPANÉ TJ Sokol Troja 
se připravují na mistrovskou soutěž různě 
podle věku. Přípravky využívají prostředí 

haly a tělocvičny ZŠ Trojská. Vzhledem k počasí 
ven zatím na tréninky ani zápasy nechodí. Žáci 
se doposud tísnili také v hale jedenkrát týdně, ale 
od poloviny ledna chodí jednou týdně na trénin-
kové hřiště fotbalového areálu. Venku hrají o ví-
kendech přípravné a  turnajové zápasy v  Bohni-
cích a  Ďáblicích. Podobně je na tom i  družstvo 
dorostu, které kromě trojské haly chodí na tré-
ninky na vedlejší hřiště ve fotbalovém areálu 
a jezdí o víkendech na venkovní turnajové zápa-
sy do Sedlčan.

Muži zahájili zimní přípravu začátkem led-
na individuálním běháním a své výkony stažené 
ze speciální aplikace z  mobilu zasílají trenéro-
vi, který tak má přehled o přístupu jednotlivých 
hráčů k  přípravě. Pro vlastní tréninky mužstva 
je dohodnuta reciprocita nájmů hřišť mezi námi 
a  Meteorem Praha, v  létě oni u  nás v  zimě my 
u nich na UMT s osvětlením. Jako zpestření pří-
pravy hrají muži přípravné zápasy na pronaja-
tých hřištích s UMT. Vzhledem k tomu, že pro-
nájmy pro přípravu sta třiceti fotbalistů v zimě 
stojí nemalou částku, musí výbor oddílu kopané 
řešit, jak zajistit využití vlastních tréninkových 
ploch pomocí umělého osvětlení.

Jaroslav Fliegl

TJ Sokol Troja informuje
TJ Sokol Troja nabízí cvičení a sportování pro všechny věkové kategorie.
Kancelář a informace: Trojská 744/171a, 171 00 Praha-Troja

Úřední hodiny starosty, pokladna, návštěvní den –
každý čtvrtek 17 až 19 hodin v kanceláři.

Členské a  oddílové příspěvky je možné hradit bez-
hotovostně na účet č.: 12137071/0100
Členové oddílu kopané hradí příspěvky bezhoto-
vostně na účet č.: 115-228570237

Cvičíme a trénujeme již od počátku roku 2024 v tělocvičně i venku. V tělocvičně ZŠ Troja se cvičí
podle rozvrhu pro rok 2023/2024, který uvádím níže. Rozvrh hodin je vyvěšen ve vitríně na oplocení
Sokolovny a v tělocvičně ZŠ.

Rozšiřte naše řady a přijďte si zacvičit.
Informace z oddílu kopané – viz níže v článku Fotbalový koutek.
Odbor všestrannosti pořádá v roce 2024 opět seriál turnajů ve stolním tenisu. Termíny turnajů

jsou uvedeny níže.
Dále připravuje začátkem března 2024 dětský karneval. Přesný termín a bližší informace budou

vyvěšeny ve vitríně TJ na oplocení Sokolovny, v tělocvičně ZŠ v Troji a na webových stránkách TJ
V Praze dne 18. 01. 2024 Petr Filip

Rozvrh i b í h h di cvičebních hodin (1. 11. 2023 – 31. 3. 2024)
16–17 17–18 18–19 19–20 20–21

Po
tělocvična 18.00–19.30 ODBÍJENÁ I 19.30–21.00 ODBÍJENÁ

malý sál 17.00–18.00
Dítě-pohyb-hud.

18.00–19.00
PILATES

19.00–20.00
AEROBIK

Út
tělocvična 20.00–21.30

Kopaná OSV

malý sál 18.00–19.00 ZDR. 
CVIČ. + JÓGA

St
tělocvična 17.00–18.00

FLORBAL
18.00–19:30
ODBÍJENÁ II

malý sál 18.00–19.00
PILATES

19.00–20.00
AEROBIK

Čt
tělocvična 16.00–17.00

PŘEDŠKOLÁCI
17.00–18.00

RODIČE A DĚTI
18.00–19.00

žactvo sportování

malý sál 17.00–18.00
CVIČENÍ SE ŽIDLÍ

18.00–20.00
STOLNÍ TENIS

Pá
tělocvična

malý sál 18.00–19.00
STOLNÍ TENIS Ž

2023–2024

Termíny jednotlivých turnajů 2024
1. turnaj: ne 4. 2. čtyřhry 6. turnaj: ne 29. 9. dvouhry
2. turnaj: ne 3. 3. dvouhry 7. turnaj: ne 20. 10. čtyřhry
3. turnaj: ne 17. 3. čtyřhry 8. turnaj: ne 17. 11. dvouhry
4. turnaj: ne 14. 4. dvouhry 9. turnaj: ne 15. 12. čtyřhry
5. turnaj: ne 19. 5. čtyřhry

Startovné na dvouhry: 150 Kč/os., čtyřhry: 100 Kč/os, děti do 15 let polovic
Herní systém: skupinový s  přenosem výsledků do „postupových skupin“ 
(min. počet zápasů – 10/účastník) Dle umístění v jednotlivých turnajích hrá-
či dostanou body (viz. tab.) a na konci celého seriálu (8. a 9. turnaj) tři hráči 
s nejvyšším počtem bodů získají hodnotné ceny (Sokol Troja i open) – Do cel-
kového pořadí se započítávají zvlášť tři nejlepší turnaje ve dvouhrách a čtyři 
ve čtyřhrách. Při shodě bodů v celkovém pořadí o ceně rozhoduje větší počet 
lepších umístění. (případně rozhodující zápas na dva vítězné sety).

Hraje se 
vždy
od 9 hod. 
ve velké 
tělocvičně
ZŠ Svato-
pluka
Čecha

Prezentace: 
do 8.45 hod!

TJ SOKOL TROJA A MČ PRAHA -TROJA POŘÁDAJÍ

Seriál turnajů ve stolním tenise

 Informace a přihlášky: Rudolf Hampel, rudolfh ampel@seznam.cz, tel. 737 242 539
 Dopravní spojení:  Bus 112 nebo 234 od metra C – Nádraží Holešovice, stanice Čechova Škola

 (tělocvična za školou Svatopluka Čecha)

pořadí 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
body 150 140 130 120 110 100 90 85 80 75 70 65
pořadí 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
body 60 55 50 45 40 35 30 25 20 15 10 5

Fo
to

 ©
 P

. F
ili

p
Mladší žáci kopané po posledním zápase na ČAFC

Oddíl kopané hledá trenéry
ke všem věkovým kategoriím

Kdo by měl zájem, volejte Jardu FLIEGLA

602 150 374



TROJSKÝ KALENDÁŘ Zoo pro vás
www.zoopraha.cz Otevřeno denně, v únoru 9–16 h

Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydáno dne 1. 2. 2024 v  Praze pod evidenčním číslem MK ČR E12401. Uzávěrka příštího čísla: 16.  2. 2024.

p

Vydavatel měsíčníku: Městská část Praha-Troja, Trojská 230/96, 171  00 Praha-Troja, tel.:  284  691  121,
e-mail:  info@mctroja.cz, www.mctroja.cz, IČO:  45246858. 

j j
Redakční rada: Tomáš Drdácký, Michal Lutte-

rer – Grafos / maketa, Petr Filip, Václav Valtr, Zlata Pešková, Ladislava Popovská, Adrianna Roff  ey. Zlom: Michal 
Špatz. Tisk: M ART print, s. r. o. Příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce a mohou být kráceny. Názory pište na:
redakce@mctroja.cz

Botanická zahrada připravila
www.botanicka.cz otvírací doba listopad–únor: Venkovní expozice po–ne 

9–16 h, Skleník Fata Morgana út–ne 9–16 h, Vinotéka sv. Kláry po–ne 10–16.30 h

víkendy a  svátky Komentovaná krmení a  setkání – Na-
vštivte zvířata tehdy, kdy jsou nejaktivnější, a odhalte zají-
mavosti z jejich života. Setkání s oblíbenými zvířaty doplně-
ná poutavým vyprávěním se konají po celý den – stačí si jen 
vybrat! Venkovní program probíhá jen za hezkého počasí.

Výstavy: Šedesát let chovu goril Galerie Gočárovy domy, 
Významné odchovy v Zoo Praha Terasa před Vzdělá-
vacím centrem

 2. 2. (PÁ) Pololetní prázdniny v  zoo s  Remobilem Máte 
zájem o  ochranu goril a  jejich prostředí v  Africe? Pomoz-
te tím, že svůj vysloužilý mobil odevzdáte k recyklaci v Zoo 
Praha. Každé dítě do patnácti let, které přinese a odevzdá 
starý vysloužilý mobilní telefon, získá vstupné do Zoo Pra-
ha v ten den za 1 Kč.

3.–4. 2. (SO–NE) První narozeniny luskouna krátkooca-
sého Šišky

 5. 2. (PO) Zooškola pro děti 8–11 let: téma Krmení je věda
 6. 2. (ÚT) Zooškola pro děti 12–15 let: téma Krmení je věda
 7. 2. (ST) Zooškola pro děti 8–11 let: téma Jak to chodí v zoo
 8. 2. (ČT) Zooškola pro děti 12–15 let: téma Jak to chodí v zoo
 9. 2. (PÁ) Zooškola pro děti 15–17 let:

téma Pomáháme jim přežít
10. 2. (SO) Zooškola pro absolventy kurzu:

téma Zbavte se fobií
10.–11. 2. (SO–NE) Valentýnský víkend v Zoo Praha

Během speciálních komentovaných krmení a setkání zjis-
títe, která zvířata žijí v trvalých párech, jak vypadají jejich 
námluvy a kdo se u nich stará o potomstvo. Pro pozorné po-
sluchače budou připraveny drobné odměny.

11. 2. (NE) Den chovatelů želv
12. 2. (PO) Zooškola pro děti 8–11 let: téma Cesta do Afriky
13. 2. (ÚT) Zooškola pro děti 12–15 let: téma Cesta do Afriky
14. 2. (ST) Zooškola pro děti 8–11 let: téma Jak to chodí v zoo
15. 2. (ČT) Zooškola pro děti 12– 15 let: téma Jak to chodí v zoo
15. 2. (ČT) Přednáška Moja babičkou: První gorilí mládě 

Rezervace Dja
16. 2. (PÁ) Zooškola pro děti: 15–17 let: téma Jak to chodí v zoo
17. 2. (SO) Světový den luskounů

25. 2. (NE) Oslava Mezinárodního dne ledních medvědů

R
ep

ro
 Z

oo
 P

ra
h

a
, 2

01
7 

D
en

 p
ro

 T
ro

ju
Fo

to
: Z

oo
 P

ra
h

a

Botanická zahrada hl. m. Prahy na letošní rok připravuje sérii oblíbených přednášek pro 
veřejnost. Letošní přednášky budou zaměřené na cestování do tropických a  vůbec exo-
tických oblastí. Své zkušenosti popíší odborníci botanické zahrady, kteří v  loňském roce
cestovali do Chile, Singapuru, na Madagaskar, ale i do Th ajska. Z expedic přivážejí kromě
zkušeností i rostlinný materiál pro sbírky botanické zahrady. Připojí se dobrodruh Tomáš 
Vejmola alias Tomík na cestách s líčením svého cestování po Jižní Africe. Pokud vás zají-
má, jak probíhalo budování skleníku Fata Morgana, odkud pocházejí rostliny, které v něm
r ostou a jak to vypadá v jeho zázemí, neměli byste si nechat ujít přednášku Petra Vacíka, 
který má spolu se svým týmem skleník na starosti. Přednášky se konají každý týden vždy 
ve čtvrtek od 17.30 až do 21. března. Je možné si je poslechnout naživo přímo v areálu bo-
tanické zahrady nebo on-line. Vstupenka stojí 180 Kč a v ceně je i vstup do botanické za-
hrady včetně skleníku Fata Morgana. Každá přednáška trvá přibližně dvě hodiny.

1. 2. Moje cesta ke Koruně
Himálaje Radek Jaroš 
Výstavní sál v Orna-
mentální zahradě

8. 2. Dvacet let Fata Mor-
gany Petr Vacík
Výstavní sál v Orna-
mentální zahradě

15. 2. Th ajsko: země dvou
tváří Lucie Pešová, 
Tomáš Hovorka
Výstavní sál v Orna-
mentální zahradě

22. 2. Tuk-tukem po Jižní
Africe tam a zpět
Tomáš Vejmola
Výstavní sál v Orna-
mentální zahradě

29. 2. Čile v Chile: bota-
nický zápisník z cest 
Vlastik Rybka Vinoté-
ka sv. Kláry

10.–11. 2. Víkend svařené-
ho vína

24. 2. Open Th at Bottle 
Night

Tropický rok v Troji
Rok 2024 bude v botanické 
zahradě věnovaný tropic-
ké fl óře. Před dvaceti lety, 
přesně 12. června 2004, byl 
pro návštěvníky otevřen 
tropický skleník Fata Mor-
gana. Toto jubileum bota-

nická zahrada připomene
prostřednictvím výstavy,
jež přiblíží nejen samot-
ný skleník a  jeho vznik, ale
i významné a často unikát-
ní tropické sbírky a expedi-
ce botanické zahrady.

TROPICKÝ ROK začal už 
19.  ledna výstavou NOVÁ
PET TROPICANA, která
proměnila skleník ve fan-
tastickou barevnou džungli
s  uměleckými díly Veroni-
ky Richterové, jež jsou tvo-
řena z použitých PET lahví.
Skleník osídlí na stotřicet
unikátních objektů  – rost-
lin, hub i zvířat. Výstava se
koná do 7.  dubna. Fantas-

tická díla z  výstavy NOVÁ 
PET TROPICANA oboha-
tí i  oblíbené komentované 
večerní prohlídky sklení-
ku Fata Morgana  – kona-
jí se vždy v  pátek a  sobo-
tu v  několika časech mezi 
17.00  a  20.00 hod. Každá 
trvá přibližně jednu hodi-
nu. Je nutné si předem re-
zervovat místo vyplněním 
jednoduchého formuláře 
na webu botanické zahra-
dy. Na rezervovaný čas je 
třeba zároveň zakoupit on-
-line vstupenku. Dospělí 
zaplatí za prohlídku v  rám-
ci programu Džungle, kte-
rá nespí 250 Kč, děti od 3 do 
15 let 150 Kč.

Během tropického 
roku nebudou v pro-
gramu chybět ani dal-
ší výstavy, například
výstava Pro všechny 
smysly – Za kořením 
a slávou, oblíbená
výstava motýlů
nebo sukulentů.

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

Bz


